全  国  妇  联      中 央 文 明 办

全 国 总 工 会      共 青 团 中 央

中  国  科  协      教    育    部

工业和信息化部      公    安    部

民    政    部      司    法    部

文    化    部      卫    生    部

国 家 工 商 总 局      国 家 质 检 总 局

国 家 广 电 总 局      国家新闻出版总署
中  国  残  联      中国关心下一代工作委员会
文    件

妇字〔2011〕17号

关于庆祝2011年“六一”国际儿童节的联合通知

各省、自治区、直辖市妇联，文明办，总工会，团委，科协，教育厅（教委），通信管理局，公安厅（局），民政厅（局），司法厅（局），文化厅（局），卫生厅（局），工商行政管理局，质量技术监督局，广播电影电视局，新闻出版局，残联，关工委：
为深入贯彻中央关于加强和改进未成年人思想道德建设工作的重要部署，切实组织好2011年“六一”国际儿童节各项庆祝活动，现将有关事项通知如下。
一、围绕主题，深入开展儿童思想道德教育活动。各地、各有关部门要紧紧围绕纪念中国共产党成立90周年主题，抓住节日契机，从儿童特点出发，组织开展丰富多彩的主题教育活动，在广大儿童中深入开展党的历史、党的知识、党的优良传统和社会主义核心价值体系的宣传教育，引导和帮助儿童增长历史知识，培养学习党史的兴趣，增强爱党、爱国、爱社会主义的情感，坚定心向党、跟党走的政治信念。要按照近期中央宣传部、中央文明办、教育部、共青团中央、全国妇联联合下发的《关于开展“童心向党”歌咏活动的通知》、《关于开展第二届优秀童谣征集活动的通知》等要求，精心组织“童心向党”歌咏活动、优秀童谣诵读活动、“红领巾心向党”主题队日等活动，广泛传唱和诵读歌颂党、歌颂伟大祖国、歌颂中国特色社会主义的优秀歌曲和童谣。要结合实际，广泛开展具有互动性、参与性的实践活动，继续深化“做一个有道德的人”活动，教育引导儿童在实践活动中提升道德素质，培养文明习惯，树立高尚情操。
二、多措并举，努力优化儿童成长的社会文化环境。节日期间，各地、各有关部门要及时推出一批思想性、知识性、趣味性、科学性强的儿童图书、报刊、音像制品、电子出版物和广播影视作品。要围绕向全国青少年推荐的优秀图书等精品出版物，组织开展读书活动。通过开展经典诵读、文艺演出、科学普及等形式多样的文化活动，让儿童在参与中开阔视野、增长见识、愉悦身心。要进一步贯彻落实中央关于社会文化环境净化工程的部署，集中对图书、报刊、网吧、互联网、音像制品、广播影视、手机短信等文化传播市场进行一次督查，严厉查处各种违法违规行为，继续加大对互联网、手机媒体传播淫秽色情和低俗有害信息的整治力度，大力净化荧屏声频，加强校园周边环境治理，积极发挥“五老”人员、志愿者的作用，加强社会监督，努力为儿童健康成长营造良好的社会文化环境。
三、突出重点，切实关爱特殊困境儿童群体。各地、各部门要在节日期间，重点关注农村留守流动儿童、孤残儿童、流浪儿童、贫困儿童、灾区儿童、单亲贫困家庭儿童等处于特殊困境中的儿童群体，针对他们在成长发展中面临的突出困难和问题，组织开展多种形式的关爱救助，推出为特殊困境儿童办实事的关爱服务项目，送去党和政府及社会各界的关怀。要着力将困境儿童关爱服务常态化、项目化、制度化，结合加强和创新社会管理，制定出台政策措施，加大落实力度，探索长效关爱服务机制。要广泛动员企业、社会力量，积极参与对困境儿童的关爱服务，形成全社会关心儿童健康成长的良好氛围。
四、保障权益，为儿童欢度节日创造有利条件。各地、各有关部门要在节日期间，聚焦宣传国家有关保护儿童的法律法规及政策措施，宣传国家“十二五”规划提出的促进儿童事业发展的目标任务，大力倡导儿童优先理念，进一步加大执法检查和工作督查力度，重点做好对来历不明儿童的集中摸排，严厉打击侵害儿童权益的违法犯罪行为，切实保障儿童各项权益。要通过多种渠道，面向儿童和家长开展形式多样的安全宣传教育，提高他们的安全防护意识和能力。要做好对儿童食品、药品、玩具、用具和游乐设施的检查，确保节日期间的安全，防止意外事故发生。各类爱国主义教育基地和公共文化活动场所，应当按照有关规定对未成年人免费或优惠开放，为儿童欢度节日创造有利条件。
“六一”期间，全国妇联、中央文明办、国务院妇女儿童工作委员会办公室、共青团中央、教育部、文化部、国家广电总局、中国关心下一代工作委员会、中央电视台将联合举办庆“六一”电视晚会。各地、各部门要高度重视，精心部署，使今年的“六一”庆祝活动更加主题鲜明，特色突出，组织有序，富有成效，使广大儿童度过一个快乐而有意义的节日。
全  国  妇  联            中 央 文 明 办
全 国 总 工 会             共 青 团 中 央
中  国  科  协       教    育    部
工业和信息化部        公    安    部
民    政    部        司    法    部
文    化    部         卫    生    部
国 家 工 商 总 局          国 家 质 检 总 局
国 家 广 电 总 局         国家新闻出版总署
中  国  残  联     中国关心下一代工作委员会
2011年5月6日
主题词：六一  联合通知
报：中办、国办
送：全国妇联名誉主席、主席、副主席、书记处书记、党组成员
发：新疆生产建设兵团妇联，中直机关妇工委、中央国家机关妇工委，解放军总政组织部，全国妇联机关各部门、各直属单位
全国妇联办公厅                      2011年5月6日印发
(共印1820份)